26/09/2023, 11:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Julgar4.asp?prgCod=1150728&reCod=694272&Tipo=R&origem=D 1/1

Pregão/Concorrência Eletrônica
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO :
ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DO COMSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL – CAU/BR

À
Autoridade Superior

EDITAL DE PREGÃO (ELETRÔNICO) n.º 3/2023

Eu, Bruno Cestari Magalhães , representante legal da empresa MBM TECNOLOGIA E INDUSTRIA DE INFORMATICA
LTDA, 13.977.867/0001-43, venho por meio deste recurso contestar a decisão de desclassificação da nossa
proposta no Pregão Eletrônico 3/2023 do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR.

De acordo com o edital do referido pregão, no item que trata das garantias, foi solicitado o seguinte:

EDITAL:
”12 meses de fábrica (Garantia estendida mínima de 03 anos com suporte in-loco para todo o território nacional) “

Entendemos que nossa proposta estava em conformidade com os requisitos do edital. No item de garantias,
especificamente, oferecemos 12 meses de garantia "conforme edital". Nossa interpretação dessa expressão foi de
que atendíamos e cumprimos a exigência de 12 meses de garantia de fábrica, conforme estipulado no edital, bem
como a extensão de garantia para 3 anos "conforme edital".

O termo "conforme edital" em nossa proposta foi claramente destinado a extensão da garantia de 3 anos on-site a
indicar nossa conformidade às condições e requisitos estabelecidos pelo CAU/BR no edital. Portanto, entendemos
que a desclassificação da nossa proposta é injustificada, pois atendemos às exigências da licitação de acordo com a
nossa interpretação do edital.

Além disso, gostaria de destacar que o Tribunal de Contas se posicionou contra o excesso de preciosismo em
processos licitatórios, alegando que isso pode resultar em custos adicionais significativos para o órgão. De acordo
com informações do Tribunal de Contas, a adoção de critérios específicos pode gerar um custo adicional estimado
em R$ 8.254,56.

Solicitamos, portanto, a revisão da decisão de desclassificação de nossa proposta e a reconsideração de nossa
participação no preço eletrônico. Desejamos fornecer qualquer documentação adicional ou esclarecimento que
possa ser necessário para comprovar que nossa proposta está em conformidade com os requisitos do edital.

Pedimos que este recurso seja analisado com a maior brevidade possível, a fim de garantir a lisura e a
transparência do processo licitatório.

Agradecemos sinceramente pela atenção à nossa solicitação e pela revisão imparcial deste recurso.

Atenciosamente,

Bruno Cestari Magalhães, MBM TECNOLOGIA E INDUSTRIA DE INFORMATICA.

Voltar  Fechar